РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального образования
«Полесский городской округ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от_0J_  / О______  2018 года № 9 /Л.
г. Полесск

О наделении муниципальной бюджетной организации дополнительного
образования «Дом детского творчества г. Полесска» полномочиями

муниципального опорного центра дополнительного образования детей

В рамках реализации приоритетного проекта «Доступное
дополнительное образование для детей», утвержденного президиумом
Совета при Президенте РФ по стратегическому развитию и приоритетным
проектам, (протокол от 30.11.2016 №11), в исполнении протокола заседания
Правительства Калининградской области от 25 июля 2017 года №242/пртк, в
целях реализации на территории МО «Полесский городской округ»
приоритетного проекта «Доступное дополнительное образование для детей
Калининградской области», в соответствии с Приказом Министерства
образования Калининградской области от 03.08.2018 года №875/1 «Об
утверждении методических рекомендаций по созданию и функционированию
муниципального (опорного) центра дополнительного образования детей»,
руководствуясь Уставом муниципального образования «Полесский
городской округ», администрация постановляет:
1. Наделить муниципальную бюджетную организацию дополнительного

образования «Дом детского творчества г. Полесска» полномочиями
муниципального опорного центра дополнительного образования детей.

2. Утвердить Положение о деятельности муниципального опорного центра
дополнительного образования детей на базе муниципальной бюджетной
организации дополнительного образования «Дом детского творчества г.
Полесска» согласно приложению №1.

3. Утвердить план деятельности муниципального опорного центра
дополнительного образования детей по реализации приоритетного
проекта «Доступное дополнительное образование для детей» согласно
приложению №2.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на
начальника отдела по делам образования, молодежи, спорта, культуры,
международных связей и туризма С.Н. Белкину

5. Постановление вступщгьв^щлу с даты опубликования.

Глава администр А.В. Троян

Приложение № I к
постановлению администрации

МО «Полесский городской округ»
№ Щ  от с?/, W  ££'/(?

Положение
о деятельности муниципального опорного центра дополнительного

образования детей

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок создания, цели, задачи,

структуру, функции и систему управления муниципального опорного центра
дополнительного образования детей в Полесском городском округе (далее -
МОЦ).

1.2. Центр создается в рамках реализации приоритетного проекта
"Доступное дополнительное образование для детей", утвержденного
протоколом заседания Правительства Калининградской области от 25 июля
2017 года №242/пртк, распоряжения Правительства Калининградской
области от 28.04.2018 № 87-рп «О внедрении системы
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей
на территории Калининградской области» с учетом методических
рекомендаций о создании и функционировании муниципального опорного
центра дополнительного образования детей, утвержденных приказом
Министерства образования Калининградской области от 03 июля 2018 года
№875/1.

1.3. Координатором МОЦ является отдел по делам образования,
молодежи, спорта, культуры, международных связей и туризма
администрации МО «Полесский городской округ».

1.4. МОЦ является ядром системы дополнительного образования детей
в Полесском городском округе, и ресурсным центром, обеспечивающим
согласованное развитие дополнительных общеразвивающих программ
различной направленности (технической, естественно-научной,
художественной, социально - педагогической, туристко - краеведческой,
физкультурно-спортивной и др.)

1.5. МОЦ обеспечивает эффективное взаимодействие с Региональным
модельным центром дополнительного образования детей и другими
участниками приоритетного проекта в Полесском городском округе.

2. Нормативное обеспечение деятельности МОЦ
2.1. МОЦ в своей деятельности руководствуется:
- Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-Ф3 "Об образовании
в Российской Федерации";
- распоряжением Правительства Калининградской области от 2 июля 2018
года № 862/1 "Об утверждении концепции персонифицированного
дополнительного образования детей в Калининградской области»;

- приказом Министерства образования Калининградской области от 03 июля
2018 года № 875/1 "Об утверждении методических рекомендаций о создании
и функционировании муниципального опорного центра дополнительного
образования детей";
- локальными актами Регионального модельного центра дополнительного
образования Калининградской области (далее -  РМЦ);
- Уставом МБО ДО «ДДТ г. Полесска»;

настоящим Положением.

3. Цели и задачи деятельности МОЦ
3.1. Цель — создание условий для обеспечения на территории Полесского
городского округа эффективной системы межведомственного
взаимодействия в сфере дополнительного образования по реализации
современных, вариативных и востребованных дополнительных
общеобразовательных программ для детей различной направленности,
обеспечивающей достижение показателей развития системы
дополнительного образования детей.
3.2. Задачи:
- организационное, информационное, экспертно-консультационное, учебно
методическое сопровождение и мониторинг реализации приоритетного
проекта «Доступное дополнительное образование для детей» в
муниципальном образовании «Полесский городской округ»;

обеспечение межведомственного сотрудничества, развития
негосударственного сектора и сетевого взаимодействия в сфере
дополнительного образования;

содействие внедрению современных управленческих и организационно
экономических механизмов в дополнительном образовании.

4. Функции МОЦ
4.1. Создает, апробирует и внедряет модели обеспечения равного доступа к
дополнительным общеобразовательным программам; оказывает
организационно-методическую поддержку по реализации дополнительных
общеобразовательных программ.
4.2. Анализирует состояние материально-технического, программно
методического и кадрового потенциала в системе дополнительного
образования детей на территории муниципального образования «Полесский
городской округ».
4.3. Ведет работу совместно с профильными организациями по поддержке и
сопровождению одаренных детей, детей с особыми образовательными
потребностями.
4.4. Содействует вовлечению детей, в том числе детей, находящихся в
трудной жизненной ситуации, в конкурсные и иные мероприятия для
обучающихся в системе дополнительного образования детей.
4.5. Ведет персонифицированный учет детей, занимающихся по
дополнительным общеобразовательным программам.
4.6. Ведет учет объема образовательных услуг по реализации
дополнительных общеразвивающих программ, оказанных детям в
соответствии с муниципальным заданием или в рамках соглашений о

предоставлении образовательных услуг между отделом по делам
образования, молодежи, спорта, культуры, международных связей и туризма
и поставщиком услуг.
4.7. Осуществляет заполнение информации на портале «Навигатор
дополнительного образования в Калининградской области» и ведение
реестров (поставщиков, программ) в рамках персонифицированного
финансирования дополнительного образования в соответствии с приказом
Министерства образования Калининградской области от 15.06.2018 № 700\1
«Об утверждении правил персонифицированного финансирования
дополнительного образования детей в Калининградской области».
4.8. Осуществляет информирование детей, родителей, общественности о
возможностях и специфике дополнительного образования на территории
Полесского городского округа.

5. Организационная структура и управление МОЦ
5.1. Общая координация и контроль деятельности МОЦ осуществляется
отделом по делам образования, молодежи, спорта, культуры, международных
связей и туризма администрации муниципального образования «Полесский
городской округ».
5.2. МОЦ возглавляет Руководитель МОЦ.
5.3. Руководитель МОЦ в рамках своей компетенции:

- организует деятельность МОЦ в соответствии с его задачами и
функциями;

- планирует деятельность и обеспечивает реализацию плана мероприятий
МОЦ;

- отвечает за состояние и своевременность предоставляемой
статистической информации и отчетности.

5.4. Руководитель МОЦ имеет право:
- вносить предложения по составу МОЦ;
- готовить проекты документов в рамках реализации плана мероприятий

МОЦ;
- запрашивать информацию от организаций и ведомств, относящуюся к
деятельности МОЦ.

6. Финансовое обеспечение деятельности МОЦ
6.1. Финансирование деятельности МОЦ осуществляется из средств
местного бюджета в виде субсидии МБО ДО «ДДТ г. Полесска» на
финансовое обеспечение муниципального задания.

7. Прекращение деятельности МОЦ
7.1. Прекращение деятельности МОЦ возможно в следующих случаях:

- окончание срока реализации Приоритетного проекта, в рамках которого
действует МОЦ;
- возникновение обстоятельств, препятствующих отделу по делам
образования, молодежи, спорта, культуры, международных связей и
туризма продолжать деятельность МОЦ по предусмотренной тематике.

7.2. Решение о прекращении деятельности МОЦ принимается
администрацией муниципального образования «Полесский городской округ».

8. Мониторинг деятельности МОЦ
8.1. МОЦ представляет отчёт о своей деятельности РМЦ, отделу по делам
образования, молодежи, спорта, культуры, международных связей и туризма
в установленные сроки, на основе разработанных критериев и показателей
эффективности и по утвержденным формам РМЦ.
8.2. Мониторинг результатов реализации мероприятий МОЦ организуется
путем сбора, обработки, анализа статистической, справочной и иной
информации о результатах реализации мероприятий и оценке достигнутых
результатов.
8.3. Публичность (открытость) информации о значениях и результатах
мониторинга реализации деятельности МОЦ обеспечивается путем
размещения оперативной информации в сети Интернет на информационном
портале МОЦ.

Приложение №2 к
постановлению администрации

МО «Полесский городской округ»
№ 94X  от O'! JO- ptOlj?

План деятельности МОЦ на 2018-2019 учебный год

№ п/п Наименование мероприятия Сроки Исполнитель
1. Создание раздела

«Муниципальный опорный центр
дополнительного образования
детей» на официальном сайте
МБО ДО «ДДТ г. Полесска»
в информационно
телекоммуникационной сети
«Интернет»

До 12 октября
2018 года

Хрусталева
И.В.

2. Проведение совещаний,
семинаров для руководителей
образовательных организаций,
педагогов дополнительного
образования;
-информирование о ходе
реализации приоритетного
проекта «Доступное
дополнительное образование для
детей»;
-освещение деятельности МОЦ

IV квартал 2018
года

Хрусталева
И.В.

3. Формирование банка лучших
дополнительных
общеобразовательных программ
и инновационных практик:
-в рамках организации сетевого
взаимодействия;
- организация летнего отдыха;
-работа с детьми, находящимися
в трудной жизненной ситуации.

IV квартал 2018
года-1, П квартал
2019 года

Хрусталева
И.В.

4. Работа на портале «Навигатор
дополнительного образования»
Полесского городского округа:
1 .Организовать учет детей,
получающих услуги
дополнительного образования, в
т.ч. по сертификату

Декабрь 2018
года

МОЦ

5. Содействие участию в конкурсах
и иных мероприятиях для

IV квартал 2018
года —I, II

МОЦ,УО

обучающихся и педагогов
дополнительного образования
(согласно плану работы УО и
министерства образования
Калининградской области)

квартал 2019
года

6. Проведение информационной
кампании

Ноябрь-декабрь
2018 года

МОЦ

7. Подписание соглашений о
сотрудничестве.
Привлечение интеллектуальных
партнеров, бизнес-партнеров,
иных участников деятельности по
реализации приоритетного
проекта.

1 ,П квартал 2019
года

МОЦ

8. Содействие процедурам
независимой оценки качества
образовательных услуг и
независимой экспертизе
реализации дополнительных
общеобразовательных программ.

IV квартал 2017
года
-1, II квартал
2018 года

УО
МОЦ

9. Повышение квалификации
сотрудников и директора МОЦ

В соответствии с
планом работы
РМЦ

МОЦ